

2023-04-20
S2023/01430 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att genomföra informationssatsning i syfte att öka antalet blodgivare i Sverige

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att genomföra en informations-satsning i syfte att öka antalet blodgivare i Sverige. Socialstyrelsen ska vid genomförandet av uppdraget ha en dialog med regionerna om hur en nationell insats kan komplettera den kommunikation som redan sker regionalt och nationellt via nätverket GeBlod Kommunikation.

Socialstyrelsen ska delredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 15 mars 2024 och senast den 17 mars 2025. Socialstyrelsen ska senast den 17 mars 2026 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får Socialstyrelsen under 2023 använda 2 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 9 Civilt försvar – hälso- och sjukvård.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2023.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2024 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Tillgången på blod är av stor betydelse för hälso- och sjukvården, särskilt vid händelser med många svårt skadade. Vid såväl akuta skador och operationer som vid planerade behandlingar, till exempel avseende cancer, behöver ett robust och säkert lager av blod och blodkomponenter finnas tillgängligt, oavsett var i landet som behovet uppstår.

I Sverige finns 26 blodverksamheter fördelade över sex sjukvårdsregioner. GeBlod Kommunikation är regionblodcentralernas nätverk för PR och kommunikation. Nätverket har i uppdrag att genomföra gemensamma PR och kommunikationsaktiviteter i syfte att främja blodgivningen i Sverige.

I regeringens proposition Totalförsvaret 2021–2025 uppmärksammas att försörjningen av blod behöver stärkas (prop. 2020/21:30). De regionala blodverksamheterna behöver bli motståndskraftiga och ta fram planer för att kunna öka kapaciteten i verksamheterna för att kunna svara upp mot de krav som kommer av den katastrofmedicinska beredskapen.

Utredningen om hälso- och sjukvårdens beredskap (S 2018:09) konstaterar i delbetänkandet En stärkt försörjningsberedskap för hälso- och sjukvården (SOU 2021:19) att den enskilt viktigaste faktorn för upprätthållandet av blodproduktionen är tillgången på blodgivare. I Sverige behövs i snitt en blodpåse i minuten och cirka 100 000 människor behöver få blod varje år. Olika personer har olika typer av blod. Detta innebär att det behövs blod av olika typer för olika mottagare.

I nuläget är det bara cirka 2–3 procent av befolkningen som är aktiva blodgivare och även om Sverige är självförsörjande på blod och blodkomponenter till patienter finns det stora skillnader mellan landets regioner. Det är av största vikt att ha ett större antal blodgivare än de som finns för närvarande och som vid bristsituationer snabbt kan kallas in till blodgivning. Detta skulle vara positivt för såväl den dagliga blodförsörjningen som ur ett beredskaps-

perspektiv, eftersom det är viktigt att kunna mobilisera ett stort antal blodgivare till exempel vid en masskadehändelse i fredstid eller vid höjd beredskap och då ytterst i krig.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Caroline Nilsson

Kopia till

Kammarkollegiet
Försvarsmakten
Myndigheten för totalförsvarsanalys
Regionerna
Sveriges Kommuner och Regioner
Svenska Blodalliansen
GeBlod Kommunikation